
Společná komise 02 (2022) verze 1 - 8. 6. 2022 

 

1 

 

ZÁZNAM ZE ZASEDÁNÍ 

2. zasedání společné meziresortní komise pro nepůvodní a invazní nepůvodní druhy 
 

7. června 2022, 10:00 – 17:00, MŽP, místnost č. 447 
 

Forma jednání: online / prezenční / kombinovaná 
 

Zasedání proběhlo kombinovanou formou, prezenčně se účastnilo osm členů, online pět a čtyři 

členové se omluvili. 

Členové komise byli informováni o vytvoření nové obecné adresy invazky@mzp.cz na kterou je 

doporučeno zasílat v kopii korespondenci týkající se invazích druhů. 

 

1. Schválení programu zasedání 

Komise schválila program zasedání s doplněním informace o schválené 3. aktualizaci unijního 
seznamu do bodu "různé". 
 
Komise souhlasí s účastí přizvaného experta Jana Duška jako autora zásad regulace pro střevličku 
východní a nutrii říční k projednání těchto dokumentů. 
 

2. Prohlášení o střetu zájmů 

Žádný člen komise přítomný na zasedání nedeklaroval podjatost nebo střet zájmů. 
 

3. Schválení záznamu z 1. zasedání společné komise 

Záznam z 1. zasedání společné komise byl schválen bez připomínek a bude zveřejněn na webové 
stránce MŽP. 
 

4. Vyjádření dle čl. 2, odst. 2 statutu společné komise - cizí a nepůvodní druhy v akvakultuře 

Žádný dokument nebyl předložen k projednání. 
 

5.  Vyjádření dle čl. 3 statutu společné komise - invazní nepůvodní druhy 

Komise byla informována, že zásady regulace pro bolševník velkolepý a pajasan žláznatý, ke kterým 
komise vydala vyjádření na svém 1. zasedání, byly dopracovány a budou v nejbližších dnech umístěny 
na webovou stránku MŽP k veřejné konzultaci v trvání 60 dnů.  

 

5.1 Akční plán zaměřený na způsoby šíření invazních nepůvodních druhů na unijním seznamu – 
diskuse o prioritách akčního plánu 

 
J. Pergl představil návrh akčního plánu s důrazem na navržené priority a jednotlivá opatření a 
proběhla diskuse k návrhu. Členové komise byli požádáni o zaslání písemných podnětů na úpravu 
nebo doplnění akčního plánu v termínu do 14. 6. Ve svých připomínkách se členové komise zaměří 
obecně na strukturu a navržené okruhy priorit a zároveň (především experti jmenovaní pro určité 
skupiny druhů) posoudí vhodnost a úplnost navržených priorit a opatření pro tyto skupiny druhů. Po 
obdržení připomínek bude připravena a členům komise rozeslána revidovaná verze akčního plánu. 

mailto:invazky@mzp.cz


Společná komise 02 (2022) verze 1 - 8. 6. 2022 

 

2 

 

Přijetí vyjádření komise k akčnímu plánu se předpokládá per rollam, nebo na příštím zasedání 
komise. 
 

5.2 Zásady regulace pro střevličku východní 

J. Dušek představil dopracovaný návrh zásad regulace. 

Do finální verze bude doplněn souhrn (česky a anglicky). MŽP svolá jednání členů komise, kteří o to 
projevili zájem, se SVS k otázce usmrcování střevliček, které musí probíhat v souladu s požadavky 
zákona na ochranu zvířat proti týrání.  

Členové komise mohou zaslat své připomínky k návrhu zásad regulace do 14. 6. 2022. Následně 
bude zpracován revidovaný text dokumentu a rozeslán členům komise k přijetí vyjádření per rollam, 
nebo případně na příštím zasedání komise. 

Z diskuse o zásadách regulace pro střevličku východní vzešlo doporučení komise týkající se všech 
projednávaných zásad regulace, a to zpracovat obecný dokument, který by orgánům vydávajícím 
opatření obecné povahy (především krajským úřadům) poskytl vodítko v otázkách monitoringu 
(sledování efektivity vydaných opatření obecné povahy), synergií (slučování opatření pro více druhů 
tam, kde to je účelné, např. pro různé druhy vodních invazních druhů) a formulace podmínek v rámci 
opatření obecné povahy (přílohou dokumentu by mohlo být vzorové opatření obecné povahy). 

 

5.3 Zásady regulace pro netýkavku žláznatou 

J. Pergl představil návrh zásad regulace pro netýkavku žláznatou. Komise přijala vyjádření, kterým 
podpořila předložený návrh zásad regulace, a doporučila jeho přijetí. MŽP postoupí návrh do veřejné 
konzultace. 

 

5.4. Zásady regulace pro nutrii říční 

J. Dušek prezentoval první verzi návrhu zásad regulace pro nutrii a proběhla první výměna názorů. 
Bylo navrženo projednat se SVS způsob nakládání s odchycenými jedinci nutrie (legální metody 
usmrcování) a způsob nakládání s usmrcenými jedinci (ulovenými nebo usmrcenými). Dále bylo 
doporučeno aktualizovat mapy na základě dat mysliveckých sdružení a sladit používanou 
terminologii pro oblast myslivosti. 

Členové komise mohou zaslat své připomínky nebo dodatečné informace v termínu do 14.6. 2022. 

Revidovaný text zásad regulace bude předložen příštímu zasedání komise k projednání a 
případnému přijetí vyjádření. 

 

6. Ostatní otázky projednávané dle čl. 2 odst. 4 statutu společné komise z iniciativy jejího 
předsedy nebo členů 

J. Pěknicová informovala o schválení třetí aktualizace unijního seznamu invazních nepůvodních druhů 

na jednání Výboru pro invazní druhy v Bruselu dne 19. 5. 2022.   

7. Místo a čas příštího zasedání společné komise  

Příští zasedání se uskuteční dne 3. 10. Zasedání dokončí projednání otázek, které nebyly uzavřeny na 
2. zasedání společné komise a dále projedná návrhy zásad regulace pro klejichu hedvábnou, vodní 
mor kanadský, raka pruhovaného a želvu nádhernou. 

Poslední zasedání v roce 2022 je předběžně plánováno na 6. 12.  


